apresentadas por JOÃO CARLOS PASSARI, relativas às Eleições de 2020, em que concorreu
ao cargo de vereador, pelo Partido dos Trabalhadores, no Município de Astorga/PR, e obteve 169
votos, não sendo eleito.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 6.143,30 (seis mil, cento e
quarenta e três reais e trinta centavos), sendo R$ 1.503,85 (mil, quinhentos e três reais e oitenta
e cinco centavos) relativos a recursos estimáveis em dinheiro e R$ 4.639,45 (quatro mil,
seiscentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos) referentes a recursos financeiros.
Em relação aos recursos estimáveis em dinheiro, R$ 700,00 (setecentos reais) são oriundos de
doações de pessoas físicas, R$ 703,85 (setecentos e três reais e oitenta e cinco centavos) são
referentes a recursos de outros candidatos provenientes do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha – FEFC e R$ 100,00 (cem reais) são relativos a doações de outros candidatos
realizadas com outros recursos. Quanto aos recursos financeiros, R$ 1.600,00 (mil e seiscentos
reais) são referentes a recursos próprios, R$ 2.549,45 (dois mil, quinhentos e quarenta e nove
reais e quarenta e cinco centavos) são provenientes de doações de pessoas físicas e R$ 490,00
(quatrocentos e noventa reais) são oriundos de recursos de partido político do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha – FEFC, conforme Extrato de Prestação de Contas Final (ID
42986701).

O parecer conclusivo opinou pela desaprovação das contas, em razão da omissão
de despesas com combustível, no importe de R$ 121,20 (cento e vinte e um reais e vinte
centavos), realizadas junto ao fornecedor Paulo Sérgio da Silva Combustível, sem o
correspondente registro de locações, cessões de veículos, publicidade com carro de som ou
despesa com geradores de energia (ID 42986734).

O Juízo da 067ª Zona Eleitoral de Astorga/PR julgou desaprovadas as contas em

[...]

2. Os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade podem ser aplicados para aprovar, com
ressalvas, as contas cujas falhas identificadas constituam valor percentual ou valor absoluto
módico. 
3. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez
centavos) – é considerado diminuto e, isoladamente, inapto a ensejar a desaprovação de
contas. 
(...) 
[TSE, AgRg no REspE nº 060542160/SP, rel. min. Edson Fachin, DJE 17/03/2021]

Importante assentar, neste ponto, que a irregularidade no tocante à despesa de

[...]

A decisão respaldada na jurisprudência desta Corte Superior permite o julgamento por
decisão monocrática, nos termos do art. 36, § 7º, do Regimento Interno do Tribunal Superior
Eleitoral. Precedentes. 
2. In casu, o Tribunal de origem desaprovou as contas em virtude da realização de despesas
com combustíveis no valor de R$ 767,02 (setecentos e sessenta e sete reais e dois centavos) e
da ausência de comprovação do recolhimento ao Tesouro Nacional dos recursos do FEFC não
utilizados, no importe de R$ 2,37 (dois reais e trinta e sete centavos), o que perfaz o total de R$
769,39 (setecentos e sessenta e nove reais e trinta e nove centavos). 
3. Este Tribunal Superior tem orientação no sentido de que, "nas hipóteses em que não há má-
fé, a insignificância do valor da irregularidade pode ensejar a aprovação da prestação de contas,
devendo ser observado tanto o valor absoluto da irregularidade, como o percentual que ela

[...]

Presentes os requisitos de admissibilidade, conheço do recurso.

O recorrente pretende a reforma da sentença que julgou desaprovadas suas contas
de campanha, em razão da omissão de receitas, pois foram declaradas despesas com
combustível no valor total de R$ 121,20 (cento e vinte e um reais e vinte centavos), sem o
correspondente registro de cessão ou locação de veículos.

O recorrente alega que as despesas com combustível e manutenção de veículo
automotor utilizados pelo próprio candidato na campanha não são consideradas gastos eleitorais